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Úvod

Pojištění odpovědnosti z provozu vozidla je poměrně mladé odvětví pojištění,

neboť je spjato s vynálezem a zejména masovým rozšířením automobilu. Růst počtu

provozovaných automobilů s sebou přinášel i rostoucí nebezpečí dopravní nehody,

kterou mohla být způsobena újma na zdraví či majetku. Silný společenský zájem

na ochraně poškozených v důsledku dopravních nehod cílil k nutnosti regulovat nejen

provoz na pozemních komunikacích, ale také k nutnosti zajistit, aby v případě vzniku

újmy mohla být tato újma odstraněna, či alespoň nahrazeny její následky.

K tomu slouží obecný soukromoprávní institut odpovědnosti, kterou nese škůdce

za své jednání. Jelikož je ale důležitá v první řadě ochrana poškozených, není vhodné

ponechávat náhradu újmy pouze na finančních možnostech škůdce, které často

nemohou zaručit dostatečnou nápravu. Z toho důvodu se vyvinulo pojištění této

odpovědnosti, kdy na sebe pojišťovna za úplatu přebírá riziko, že bude provozem

vozidla způsobena újma, a že bude muset poskytnout pojistné plnění k náhradě této

újmy poškozenému. Na druhé straně je ale tímto pojištěním chráněn i škůdce, neboť

v případě způsobení újmy nemusí poskytovat náhradu z vlastních zdrojů a je tak ušetřen

velmi nepříznivých finančních důsledků způsobení újmy.

Na trhu existují dva odlišné produkty s vazbou k provozu vozidel - havarijní

pojištění a pojištění odpovědnosti z provozu vozidla. První jmenované má charakter

dobrovolného smluvního pojištění, které chrání majitele pojištěného vozidla

před škodou, kterou si způsobí sám neúmyslným jednáním, případně mu je způsobena

jinou osobou (např. krádeží či vandalismem) nebo živelnou událostí. Toto pojištění

spadá pod obecnou úpravu pojištění uvedenou v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník
1
.

Oproti tomu pojištění odpovědnosti z provozu vozidla, které se často označuje

jako tzv. povinné ručení
2
, je v současné době koncipováno jako povinné smluvní

pojištění a je upraveno samostatným zákonem č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti

za újmu způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů
3
.

1 Dále „občanský zákoník“ v textu práce a „OZ“ u citací konkrétních ustanovení zákona.
2 Tento pojem nevychází z právní úpravy a není tedy možné ho vnímat jako legislativní zkratku. Z toho

důvodu nebude využíván ani v této práci.
3 Dále jen „zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla“ v textu práce a „ZPOV“ u citací

konkrétních ustanovení zákona.
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Jedná se o úpravu starou, mnohokrát novelizovanou, naposledy v souvislosti

s opětovným zakotvením právní úpravy tzv. úhradové povinnosti.
4

Zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla však neupravuje pouze

povinnost mít uzavřené pojištění odpovědnosti pro případ způsobení újmy provozem

vozidla, ale reaguje i na skutečnost, že tato povinnost nebude splněna. I proto zakládá

Českou kancelář pojistitelů, tedy instituci, která mj. hlídá dodržování povinnosti mít

uzavřené pojištění odpovědnosti z provozu vozidla
5
a zároveň v některých obdobích své

existence má právo vymáhat za porušení této povinnosti sankci. Zároveň spravuje

garanční fond, ze kterého je vyplácena náhrada újmy poškozenému zejména v případě,

kdy je tato újma způsobena vozidlem, k němuž není sjednáno pojištění odpovědnosti.

Tím je zabezpečeno, že poškozený nezůstane bez pomoci v důsledku toho, že škůdce

nesplnil svou zákonnou povinnost pojistit provoz vozidla pro případ vzniku újmy.

A právě Českou kanceláří pojistitelů a s ní souvisejícími instituty se budu

zabývat v této rigorózní práci. Jejím cílem je tedy popsat Českou kancelář pojistitelů

z pohledu práva v její úplnosti a vyčerpávajícím způsobem, včetně všech jejích činností.

Na druhou stranu si tato práce nijak neklade za cíl obsáhnout jiné než právní záležitosti,

tedy např. účetní, daňové či ekonomické otázky České kanceláře pojistitelů a fondů.

Tyto otázky budou tedy v práci cíleně opomenuty.

Hned v první kapitole po úvodu se práce zaměří přímo na právní úpravu České

kanceláře pojistitelů. Konkrétně bude popsán její vznik, otázky členství a organizační

struktury. Nebude chybět ani pojednání o informační povinnosti, kterou České kanceláři

pojistitelů ukládá zákon, a o výkonu dohledu nad její činností.

Druhá kapitola rozebere podrobně všechny jednotlivé její činnosti. V souvislosti

s jednou z činností, konkrétně s povinností České kanceláře pojistitelů plnit úkoly

plynoucí z jejího členství v Radě kanceláří, nemůže chybět ani exkurz do mezinárodní

problematiky, tedy seznámení s Radou kanceláří, jejími Interními pravidly a systémem

zelených karet, a samozřejmě také se souvisejícími unijními právními předpisy,

tzv. motorovými směrnicemi. V této části práce rovněž pojedná o fondu zábrany škod,

jeho vzniku, významu a problémech, které s sebou tato právní úprava nese.

V návaznosti na činnost spočívající ve správě dalšího z fondů spravovaného Českou

4
Zákon č. 293/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za újmu

způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti

z provozu vozidla), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění

pozdějších předpisů.
5
Ve smyslu § 15 odst. 6 ZPOV.
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kanceláří pojistitelů, tedy garančního fondu, bude v první kapitole poskytnut jen obecný

náhled do právní úpravy garančního fondu, neboť této nejzásadnější činností České

kanceláře pojistitelů bude věnována rozsahově nejvýznamnější část práce, konkrétně

následující dvě kapitoly.

Třetí kapitola, která bude zároveň stěžejní částí této práce, se bude věnovat

příjmům garančního fondu. V této souvislosti bude poskytnuta podrobná analýza

tzv. úhradové povinnosti, která si prošla, zejména v posledních letech, poměrně

bouřlivým vývojem. Na tomto místě se pokusím shrnout nejen historii a vývoj

povinnosti nepojištěných přispívat do garančního fondu, ale také hlavní problémy, které

s sebou právní úprava nesla a které jsou v některých ohledech jen obtížně napravitelné.

Právní úpravě bývalého § 24c, který úhradovou povinnost zakotvoval od jejího

zavedení v roce 2009 až do jejího vypuštění z právního řádu na počátku roku 2015,

bude věnována značná pozornost právě z důvodu, že přinášela řadu právních problémů,

kvůli kterým nakonec došlo k zrušení tohoto ustanovení. Jelikož nová právní úprava

přijatá zákonem č. 293/2017 Sb., která nabyde účinnosti k 1. lednu 2018, avizuje,

že se ze starých chyb poučila a odstraňuje je, bude nutné si veškeré problémy staré

právní úpravy podrobně rozebrat, aby mohlo být důsledně posouzeno, zda skutečně

odstraněny byly.

Jelikož se jedná o poměrně obtížnou materii, bude tato kapitola obsáhlejší, neboť

se bude třeba v této souvislosti vrátit k samotným základům, na kterých je právní úprava

pojištění odpovědnosti z provozu vozidel postavena. Zároveň bude tato kapitola

rozšířena o část de lege ferenda ve vztahu k úhradové povinnosti. Vzhledem k výrazné

harmonizaci právní úpravy kanceláří pojistitelů je právě úhradová povinnost jedním

z mála témat, které je čistě národní a lze k němu úvahy de lege ferenda nalézt. Proto

je také tato část zařazena systematicky do druhé kapitoly.

Čtvrtá a poslední kapitola se bude věnovat problematice plnění z garančního

fondu. I zde se bude třeba podívat na celou problematiku podrobněji, neboť je nutné

si ujasnit, jaký je vlastně rozsah tohoto plnění. To je poměrně obtížná otázka, která

navíc doznala významných změn v souvislosti s nabytím účinnosti občanského

zákoníku, a je rovněž významně ovlivněna judikaturou. Aby byl poskytnut ucelený

výklad, bude práce obsahovat i stručné pojednání o změně rozsahu plnění po nabytí


[…]


právní úpravě jako právnické osoby podle občanského zákoníku či o otázkách členství.

Kancelář je postavena na principu povinného členství a jejími členy jsou tedy všichni

pojistitelé, kteří na území České republiky poskytují pojištění odpovědnosti z provozu

vozidla na základě povolení uděleného ČNB nebo zahájením činnosti na území České
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republiky v případě pojistitele z jiného členského státu EU. Práce rovněž obsahuje výčet

a analýzu jednotlivých orgánů Kanceláře včetně nově zřízené Komise, která je sice

zákonem jmenována jako jeden z orgánů, avšak zároveň chybí ve výčtu orgánů

v ustanovení § 19 ZPOV. Zmíněna byla rovněž informační povinnost Kanceláře, stejně

jako nechybí pojednání o výkonu dohledu nad činností Kanceláře, který byl svěřen

ČNB.

Druhá kapitola práce se již zaměřuje přímo na jednotlivé činnosti, které

Kancelář na základě zákona vyvíjí. Vedle správy garančního fondu, kterému jsou

vzhledem k zásadnosti této činnosti a obtížnosti dané matérie věnovány samostatné

dvě kapitoly, pojednává práce o poměrně nově zřízeném fondu zábrany škod, který

je v rámci EU svou koncepcí poměrně ojedinělý a obdobnou právní úpravu lze nalézt

snad jen na Slovensku. V práci docházím k závěru, že se jedná o nekoncepční

a nesystémovou právní úpravu, která obsahuje řadu právních problémů a nejasností

a může být hodnocena jako diskriminační vůči pojistnému trhu.

Podrobně jsou popsány i další činnosti Kanceláře, jako provozování hraničního

pojištění a informačního střediska Kanceláře, činnosti s mezinárodním přesahem, tedy

zejména činnosti vyplývající z členství Kanceláři v Radě kanceláří, činnosti směřující

k prevenci vzniku škod a pojistných podvodů, v rámci kterých Kancelář provozuje

již zmíněnou Linku pomoci řidičům a Nehodové centrum pojišťoven, atd.

Stěžejní částí práce jsou další dvě kapitoly, zejména pak kapitola třetí, která

pojednává o příjmech garančního fondu. Jsou zde popsány veškeré zdroje příjmů včetně

podrobného pojednání o postižním nároku Kanceláře, neboť i vymožené regresní

náhrady jsou příjmem garančního fondu. A právě v této kapitole je podrobně

analyzována bývalá právní úprava úhradové povinnosti a rozebrány veškeré její

problémy, které obsahovala a pro které byla na počátku roku 2015 nakonec zrušena.

Rovněž tato kapitola obsahuje úvahy de lege ferenda ve vztahu k úhradové povinnosti.

To vše je dáno do kontextu s novou právní úpravou, která je v době vzniku této práce

platná, avšak zatím neúčinná.

Na základě tohoto porovnání docházím k závěru, že ačkoliv platná a neúčinná

právní úprava měla za cíl odstranit problematické prvky staré právní úpravy a přinést

zcela odlišné, nové a nekontroverzní řešení, což se jí v některých ohledech povedlo,

neplatí toto zcela a některé koncepční nedostatky nadále zůstávají a mohou vyvolávat

obdobné právní problémy, které vedly k vypuštění institutu úhradové povinnosti

z českého právního řádu.
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Čtvrtá a poslední kapitola se věnuje plnění z garančního fondu a náhradnímu

plnění a je rozšířena o judikaturu Soudního dvora EU z posledních let, která sice dopadá

primárně na rozsah pojistného plnění poskytovaného poškozenému odpovědnostním

pojistitelem, avšak významným způsobem ovlivňuje i rozsah plnění z garančního fondu.

V návaznosti na rozhodnutí Soudního dvora EU ve věci Vnuk docházím

k závěru, že rozsudek neznamená automaticky změnu rozsahu plnění, neboť ten se řídí

primárně národní právní úpravou. Znamená tedy pouze tolik, že národní právní úprava

není v souladu s unijními požadavky uvedenými v motorové směrnici a vyloženými

Soudním dvorem EU v tomto rozhodnutí. Na druhé straně se však domnívám, že bude

nutné změnit národní právní úpravu tak, aby odpovídala závěrům Soudního dvora EU.

To by ale znamenalo výrazné rozšíření rozsahu plnění, které by mohlo být

v některých ohledech pro pojistitele nebezpečné, což si uvědomuje i EU.

Proto v současné době probíhá veřejná konzultace k revizi motorové směrnice,

která by měla mít za cíl takovou úpravu unijní legislativy, která do jisté míry vyhoví

závěrům soudu, avšak na druhé straně je udrží v rozumných mezích.

V poslední kapitole je rovněž obsažena část věnovaná národní judikatuře, která

se vztahuje přímo k rozsahu plnění z garančního fondu.

Protože negativní vnímání Kanceláře vychází především z již zrušené koncepce

úhradové povinnosti, která byla do jisté míry kontroverzní, stejně jako byl kontroverzní

přístup Kanceláře k výběru příspěvků, nezbývá než doufat, že nová právní úprava

nepřinese podobné negativní postoje veřejnosti vůči Kanceláři. To bude do značné míry

záviset i na tom, jakým způsobem přistoupí Kancelář po nabytí účinnosti nové právní

úpravy úhradové povinnosti k plněné své zákonné povinnosti vybírat příspěvek

od vlastníků či provozovatelů vozidel, kteří provozují svá vozidla bez pojištění

odpovědnosti. Věřím, že se ze svých předchozích chyb poučila, a v návaznosti na novou

právní úpravu nejen úhradové povinnosti, ale i souvisejících předpisů zamezujících

možnosti polopřevodů, zlepšení kvality dat apod. nebude již výběr příspěvků

za provozování vozidla bez pojištění odpovědnosti vyvolávat negativní reakce

veřejnosti a otevírat staré rány.
