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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si za téma rigorózní práce zvolila téma, které lze považovat za poměrně živé a
aktuální, a to především s ohledem na legislativní změny vymezených úseků činnosti
České kanceláře pojistitelů v minulých letech (především oblast úhradové povinnosti).
Práce má tedy vysoký teoretický i praktický potenciál. Z těchto důvodů lze volbu tématu u
autorky ocenit.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody
Autorkou zvolené téma vyžaduje pro odpovídající úroveň zpracování především
teoretické znalosti z oblasti finančního práva (konkrétně z oblasti práva pojišťovacího),
dále pak z oblasti teorie práva, práva ústavního, práva správního a práva unijního.
Vzhledem k tomu, že problematika činnosti České kanceláře pojistitelů nebývá příliš často
takto komplexně zpracovávána, lze konstatovat, že dostupných zdrojů měla autorka k
dispozici spíše méně. S tímto handicapem se však autorka vhodně vypořádala. Autorka
v úvodu uvádí metody, z nichž vychází, jde přitom zejména o metodu deskripce, analýzy,
syntézy a komparace. Uvedené metody lze vzhledem k tématu práce považovat za
adekvátní.

3. Formální a systematické členění práce

Vedle úvodu, závěru a dalších tradičních částí se práce člení do čtyř kapitol, které se
následně vhodně vnitřně člení. Systematiku práce hodnotím kladně, práce působí logicky
uspořádaným dojmem. Stěžejní místo (co do rozsahu a hloubky analýzy) zastávají v práci
kapitola druhá až čtvrtá. Po první kapitole, která je ve stručnosti věnována obecným
otázkám postavení České kanceláře pojistitelů následuje kapila podrobně popisující
jednotlivé významné činnosti kanceláře. Další kapitoly pojednávají o příjmech a plněních
garančního fondu coby stěžejního institutu. Z hlediska formálního členění nemám
k předložené práci podstatnějších výtek.

4. Vyjádření k práci

Předložená práce je po obsahové a věcné stránce na velmi dobré úrovni. Z textu práce je
patrné, že si autorka osvojila potřebné znalosti pro sepsání rigorózní práce na zvolené
téma. Autorka se často snaží vnést vlastní kritický pohled na jednotlivé problematické
otázky, což oceňuji zejména v rámci podkapitoly de lege ferenda. Kladně hodnotím
analytické myšlení autorky, které je patrné zejména při práci s textem právních předpisů a
judikaturou. Dále kladně hodnotím systematiku práce, která se zbytečně nevěnuje
okrajovým a obecným oblastem. Jako určitou výtku uvádím místní popisnost práce, dále
pak drobná jazyková pochybení. Předloženou rigorózní práci nicméně považuji po všech
stránkách za velmi kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Lze konstatovat, že cíle své práce vytyčené v úvodu
autorka splnila.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Autorka prokázala, že si osvojila potřebné znalosti
a schopnosti pro samostatné a tvůrčí zpracování
rigorózní práce na zvolené téma. Na základě
vyhodnocení podobnosti práce v systému Theses.cz
lze konstatovat, že bylo nalezeno 500 podobných
dokumentů s nízkou mírou podobnosti. Vzhledem
k rozsahu protokolu o vyhodnocení podobnosti
(přes 18.000 stran) byla provedena pouze
namátková kontrola. V rámci shodných pasáží jde
zásadně o označování právních předpisů, případně
o řádně citované prameny.

Logická stavba práce Práce po této stránce působí vyrovnaným
a systematickým dojmem.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka podle seznamu literatury vycházela
z poměrně široké základny zdrojů, přičemž jsou
zastoupeny primárně česky psané zdroje. Použité
citace jsou v souladu s citačními normami, ne vždy
jsou však zdroje citovány podle doporučených
vzorů.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy lze ve vztahu k tématu
považovat za zcela dostačující.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Po formální stránce je práce na velmi vysoké
úrovni. V práci nejsou obsaženy grafy ani tabulky,
což však není na škodu.

Jazyková a stylistická úroveň Po této stránce je práce rovněž na nadprůměrné
úrovni, byť určitých nepřesností a překlepů se
autorka zcela nevyvarovala.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Setkala se autorka se zahraniční úpravou, která by problémy uváděné v podkapitole de
lege ferenda řešila vhodněji než česká úprava?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji rigorózní práci k obhajobě.
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